
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29 июня 2022 г.     №  614-па     

г. Новодвинск

О порядке участия муниципальных органов (структурных подразделений)
в осуществлении администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»

государственных полномочий по предоставлению жилых помещений
специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

В  целях  определения  предметов  ведения  муниципальных  органов  (структурных
подразделений)  при  осуществлении  администрацией  муниципального  образования
«Город Новодвинск» государственных полномочий по предоставлению жилых помещений
специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей,  лицам  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
в  соответствии  с  главой  VII Закона  Архангельской  области  от  20.09.2005  №  84-5-ОЗ
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской
области отдельными государственными полномочиями», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Установить следующее разграничение предметов ведения муниципальных органов

(структурных  подразделений)  при  осуществлении  администрацией  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  государственных  полномочий  по  предоставлению
жилых  помещений  специализированного  жилищного  фонда  детям-сиротам  и  детям,
оставшимся  без  попечения  родителей,  лицам  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся
без  попечения  родителей  (далее  -  государственные  полномочия  по  предоставлению
детям-сиротам  жилых  помещений),  в  соответствии  с  главой  VII  Закона  Архангельской
области  от  20.09.2005  №  84-5-ОЗ  «О  наделении  органов  местного  самоуправления
муниципальных  образований  Архангельской  области  отдельными  государственными
полномочиями»:

а)к  ведению  отдела  опеки  и  попечительства  управления  социальной  политики
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» относится:

-ведение учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты), имеющих
право на обеспечение жилым помещением в соответствии со статьей 8 Федерального закона
от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот



и детей, оставшихся без попечения родителей»;
-определение потребности в обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и участие

в формировании расходов на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот;
-подготовка  рекомендаций  о  продлении  с  детьми-сиротами  договоров  найма

специализированных  жилых  помещений  в  связи  с  наличием  обстоятельств,
свидетельствующих  о  необходимости  оказания  детям-сиротам  содействия  в  преодолении
трудной жизненной ситуации;

-участие  в  деятельности  по  приобретению  в  муниципальную  собственность
и предоставлению жилых помещений для детей-сирот посредством согласования проектов
правовых  актов,  договоров  (контрактов),  соглашений  и  иных  документов,  имеющих
отношение  к  осуществлению  государственных  полномочий  по  предоставлению  детям-
сиротам жилых помещений;

б)к  ведению  жилищно-коммунального  отдела  управления  инфраструктурного
развития и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» относится:

-включение жилых помещений, предназначенных для детей-сирот, в муниципальный
специализированный жилищный фонд;

-заключение  с  детьми-сиротами  договоров  найма  специализированных  жилых
помещений;

-расторжение  с  детьми-сиротами  договоров  найма  специализированных  жилых
помещений;

-принятие  решений  о  продлении  с  детьми-сиротами  договоров  найма
специализированных  жилых  помещений  в  связи  с  наличием  обстоятельств,
свидетельствующих  о  необходимости  оказания  детям-сиротам  содействия  в  преодолении
трудной  жизненной  ситуации,  -  на  основе  рекомендаций,  подготовленных  отделом
опеки и попечительства управления социальной политики администрации муниципального
образования «Город Новодвинск»;

-исключение  жилых  помещений  из  муниципального  специализированного
жилищного  фонда  и  отнесение  жилых  помещений  к  категории  жилых  помещений
социального найма с целью заключения договоров социального найма жилых помещений
с детьми-сиротами либо в случае смерти детей-сирот - с их несовершеннолетними детьми
и  супругом  (супругой),  вселенными  в  указанные  жилые  помещения  муниципального
специализированного жилищного фонда;

-заключение с детьми-сиротами договоров социального найма жилых помещений;
-участие  в  деятельности  по  приобретению в  муниципальную собственность  жилых

помещений для детей-сирот посредством согласования проектов правовых актов, договоров
(контрактов),  соглашений  и  иных  документов,  имеющих  отношение  к  осуществлению
государственных полномочий по предоставлению детям-сиротам жилых помещений;

в)к  ведению  комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными
ресурсами администрации муниципального образования «Город Новодвинск» относится:

-планирование  и  осуществление  закупок  в  целях  приобретения  в  муниципальную
собственность жилых помещений для детей-сирот на основе предоставленной информации
о  потребности  в  обеспечении  жилыми  помещениями  детей-сирот  в  соответствии
с бюджетными ассигнованиями, выделенными администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»  на  осуществление  государственных  полномочий  по  предоставлению
детям-сиротам жилых помещений;

-подготовка  отчетности  об  осуществлении  государственных  полномочий
по предоставлению детям-сиротам жилых помещений.



2.Установить,  что  структурные  подразделения,  указанные  в  подпунктах  «а»  и  «б»
пункта  1  настоящего  постановления,  по  вопросам  своего  ведения  в  порядке  и  сроки,
установленные  комитетом  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными
ресурсами  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
предоставляют:

а)информацию,  необходимую  для  осуществления  государственных  полномочий
по предоставлению детям-сиротам жилых помещений;

б)информацию,  необходимую для  подготовки  отчетности  об  осуществлении
государственных полномочий по предоставлению детям-сиротам жилых помещений.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев


